te uma alma sadia, intrépida e que despreze a sorte. A esse respeito Crí-sipo (estoico, discípulo de Zenão) diz:

Ait sapientem nulla re egere, et tamen multis illi rebus opus esse: 'contra stulto nulla re opus est - nulla enim re uti scit - sed omnibus eget'. Sapienti et manibus et oculis et multis ad cotidianum usum necessariis opus est, eget nulla re; egere enim necessitatis est, nihil necesse sapienti est. [15] Ergo quamvis se ipso contentus sit, amicis illi opus est; hos cupit habere quam plurimos, non ut beate vivat; vivet enim etiam sine amicis beate.

O sábio não tem necessidade de nenhuma coisa... porém, lhe são necessárias muitas coisas: ao contrário, do insensato que não tem necessidade de nada, com efeito, não sabe servir-se de nenhuma coisa, mas carece de todas... Mãos e olhos são necessários no uso cotidiano, e muitas outras coisas... é próprio da necessidade sentir falta, já ao sábio nada é necessário... deseja ter amigos, não a fim de viver feliz; viverá feliz, mesmo sem amigos. (SÊNECA, Carta IX, 14, 15)

O sumo bem não encontra no exterior seus meios de realização; cultiva-se em casa, é totalmente originário de si mesmo. Qual será, a sorte do sábio, se é privado de amigos ou exilado em nação estrangeira ou retido em uma prolongada navegação e atirado em uma praia deserta?

Semelhante é a Júpiter (Ζεύς), tendo-se dissolvido o mundo e os deuses (Τιτᾶνες = convertido em elementos da natureza) confundindo-os em uma só coisa, cessando por algum tempo a ordem natural das coisas, repousou em si, entregue aos seus pensamentos. (SÊNECA, Carta IX, 16)

O sábio faz coisa semelhante: se retira em si e resta só consigo mesmo. Por tanto tempo quanto for facultado em seu poder de decisão ordenará os prazeres, contrairá ou não esposa e gerará filhos... de uma única coisa não poderia viver, sem a companhia de um ser humano. A amizade é como fosse a repulsa natural pela solidão, sendo inerente ao sentimento do homem viver em sociedade. Todavia, o sábio delimitará em si ou diante de si todo bem e repetirá as palavras de Estilbão, que Epicuro critica na sua carta:

Hic enim capta patria, amissis liberis, amissa uxore, cum ex incendio publico solus et tamen beatus exiret, interroganti Demetrio, cui cognomen ab exitio urbium Poliorcetes fuit, num quid perdidisset, 'omnia' inquit 'bona mea mecum sunt'. [19] Ecce vir fortis ac strenuus! ipsam hostis sui victoriam vicit. 'Nihil' inquit 'perdidit': dubitare illum coegit an vicisset. 'Omnia mea mecum sunt': iustitia, virtus, prudentia, hoc ipsum, nihil bonum putare quod eripi possit. Miramur animalia quaedam quae per medios ignes sine noxa corporum transeunt: quanto hic mirabilior vir qui per ferrum et ruinas et ignes inlaesus et indemnis evasit! Vides quanto facilius sit totam gentem quam unum virum vincere?